
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μερική ανάκληση, λόγω νομικής αιτίας, της υπ’ αρ. 
3647/19-10-2007 (Δ’  562) απόφασης κήρυξης ως 
αναδασωτέας, στις θέσεις «Ψηλή Ράχη, Κουτσου-
πιά, κ.λπ.», Περιφέρειας Τοπικών Κοινοτήτων Σαλ-
μώνης, Βαρβάσαινας, Βροχίτσας, Λαντζοϊου κ.λπ., 
του Δήμου Πύργου, της Π.Ε. Ηλείας, έκτασης συνο-
λικού εμβαδού 7.328,54 τ.μ., (πολύγωνα 1, 2, 3, 4, 5, 
6, 7, 8, 9, 10, 11).

2 Εν μέρει ανάκληση της υπ’  αρ. 3647/19-10-2007 
(Δ’  562) απόφασης αναδάσωσης του Γ.Γ.Π.Δ.Ε. για 
έκταση εμβαδού 4406,66 τ.μ. λόγω υπαγωγής αυτής, 
στις διατάξεις του άρθρου 67 του ν. 998/1979, όπως 
αντικαταστάθηκε με το άρθρο 93 του ν. 4915/2022, 
στη θέση «Καταράχι ή Βόρος», περιφέρειας Τοπικής 
Κοινότητας Αμπελώνα, της Δημοτικής Ενότητας 
Πύργου, του Δήμου Πύργου, της Π.Ε. Ηλείας και εμ-
φανίζεται στον θεωρημένο δασικό χάρτη που ήδη 
έχει αναρτηθεί ως ΑΔ/ΑΝ.

3 Κήρυξη εκτάσεως ως αναδασωτέας, λόγω παρά-
νομης υλοτομίας συνολικού εμβαδού 3.866  τ.μ. 
στη θέση «Πλατάνες», Τ.Κ. Στεφανιάς, Δήμου Ευ-
ρώτα, Π.Ε. Λακωνίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 75237 (1)

Μερική ανάκληση, λόγω νομικής αιτίας, της 
υπ’ αρ. 3647/19-10-2007 (Δ’ 562) απόφασης κή-
ρυξης ως αναδασωτέας, στις θέσεις «Ψηλή Ράχη, 
Κουτσουπιά, κ.λπ.», Περιφέρειας Τοπικών Κοινο-
τήτων Σαλμώνης, Βαρβάσαινας, Βροχίτσας, Λα-
ντζοϊου κ.λπ., του Δήμου Πύργου, της Π.Ε. Ηλείας, 
έκτασης συνολικού εμβαδού 7.328,54 τ.μ., (πο-
λύγωνα 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11). 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 

του άρθρου 117 του Συντάγματος της Ελλάδας.

2. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής 
αποκέντρωσης» (Α’ 97).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156) 
με το οποίο κυρώθηκε η από 13-08-2021 Πράξη Νομοθε-
τικού Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσμα-
τική προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσι-
κού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων 
από τις πυρκαγιές Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς 
διατάξεις» (Α’ 143).

4. Τις διατάξεις των άρθρων 47 έως 55 του ν. 4915/2022 
(Α’ 63).

5. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

6. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 
“Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(Υ.Π.ΕΝ)” (Α’ 160)» (Α’ 77).

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/20-05-2022 
(ΑΔΑ: ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6) εγκύκλιο του ΥΠΕΝ.

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16-05-2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-
κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 
του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 
παρ. 5 άρθρου τρίτου της από 13-08-2021 Πράξης Νο-
μοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με 
το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

9. Τις διατάξεις των άρθρων 37, 38, και τις παρ. 1 και 
3 του άρθρου 41 του ν. 998/1979 «Περί προστασίας δα-
σών και δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’ 289), 
όπως αντικαταστάθηκαν από τις διατάξεις της παρ. 1 του 
άρθρου 35 του ν. 4280/2014 και όπως τροποποιήθηκαν 
και προστέθηκαν (παρ. 4 άρθρο 52 του ν. 4280/2014) με 
τις διατάξεις του άρθρου 32 του ν. 4342/2015 (Α’ 143).

10. Τις διατάξεις του άρθρου 120 του ν. 1892/1990 
«Για τον εκσυγχρονισμό και την ανάπτυξη και άλλες 
διατάξεις».

11. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/08-07-1980 και 182447/
3049/24-09-1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

12. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 και ειδικότερα των 
άρθρων 10 και 44 παρ. 3 και 4 όπως προστέθηκαν με το 
άρθρο 36 του ν. 3698/2008 (Α’ 198).

13. Την υπ’ αρ. 97870/2248/7-5-2009 εγκύκλιο δ/γή 
του ΥΑΑΤ σχετικά με την εφαρμογή του άρθρου 36 του 
ν. 3698/2008.

14. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 «Προστασία δασι-
κών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Φεβρουαρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 99

1297

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.02.20 21:43:14
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1298 Τεύχος Δ’ 99/20.02.2024

εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 303) και ειδικό-
τερα την παρ. 9 του άρθρου 21 αυτού.

15. Την υπ’ αρ. 3647/19-10-2007 (Δ’ 562) απόφαση κη-
ρύξεως ως αναδασωτέας έκτασης.

16. Την υπ’ αρ. 216056/1746/13-10-2011 εγκύκλιο του 
ΥΠΕΚΑ.

17. Τις διατάξεις και την σχετική νομολογία περί ανά-
κλησης των διοικητικών πράξεων, καθώς και την υπ’ αρ. 
95099/5160/12-10-21 (ΑΔΑ: ΨΠΙΨ4653Π8-50Χ) έγγραφο 
Γεν. Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος.

18. Τον ν. 4462/2017 (Α’ 39) και ειδικότερα την παρ. 3 
του άρθρου δεύτερου.

19. Το υπ’ αρ. 153373/441/22-02-2017 έγγραφο Διεύ-
θυνσης Ανάπτυξης και Προστασίας Δασών του ΥΠ.ΠΕ. 
και ΕΝ.

20. Την υπ’ αρ. 177804/12-10-2016 θεώρηση δασικού 
χάρτη που αναρτήθηκε με την υπ’ αρ. 7104/13-01-2017 
(ΑΔΑ: 7ΞΡΖΟΡ1Φ-0ΥΥ) απόφαση Διευθυντή Δασών 
Ηλείας «Ανάρτηση δασικού χάρτη του συνόλου της Π.Ε. 
Ηλείας εκτός των προ Καποδιστριακών ΟΤΑ: Πύργου 
και Λεχαινών και πρόσκληση για υποβολή αντιρρήσε-
ων κατά τού περιεχομένου του», όπως τροποποιήθηκε 
με την υπ’ αρ. 27084/12-02-2021 (ΑΔΑ: ΨΛ0ΑΟΡ1Φ-ΕΑ8) 
απόφαση Διεύθυνση Δασών Ηλείας σύμφωνα με τις δι-
ατάξεις των άρθρων 48 και 50 του ν. 4685/2020, με κα-
τηγορία κάλυψης ΑΑ/ΑΝ.

21. Την υπ’  αρ. 83988/2740/25-08-2022 απόφαση 
«Εξουσιοδότηση υπογραφής “Με εντολή Υπουργού” του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, “Με εντολή Υφυ-
πουργού” του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
και “Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών” του Γενικού 
Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο 
της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλο-
ντος της Γενικής Γραμματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους 
Προϊστάμενους των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής 
Πολιτικής και στους Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, Δα-
σαρχείων και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές» (Β’ 4528).

22. Την υπ’ αρ. 31844/22-01-2024 πρόταση Δασαρ-
χείου Πύργου, για μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 3647/

19-10-2007 (Δ’ 562) απόφασης κήρυξης ως αναδασω-
τέας, στις θέσεις «Ψηλή Ράχη, Κουτσουπιά κ.λπ.» περι-
φέρειας Τοπικών Κοινοτήτων Σαλμώνης, Βαρβάσαινας, 
Βροχίτσας, Λαντζοϊου κ.λπ., του Δήμου Πύργου, της Π.Ε. 
Ηλείας, για έκταση συνολικού εμβαδού 7.328,54 τ.μ., (πο-
λύγωνα 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11).

23. Την σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών 
Ν. Ηλείας.

24. Το γεγονός ότι από την εκτέλεση της παρούσας 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-
πολογισμού, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς, λόγω νομικής αιτίας, την υπ’ αρ. 
3647/19-10-2007 (Δ’ 562) απόφαση κήρυξης ως αναδα-
σωτέας, στις θέσεις «Ψηλή Ράχη, Κουτσουπιά - Τρανή 
Λάκκα, Ρουμελιώτη, Λεστένιτσας Ποταμός, Λουκίσια 
Ρέμα, Κατσομαλιαρέικα, Αίθρια, Ποταμός Λάδων, Βά-
ραγκας και Νερούλια», περιφέρειας Τοπικών Κοινοτή-
των Σαλμώνης, Βαρβάσαινας, Βροχίτσας, Λαντζοϊου, 
Μαγούλας, Χειμαδιού, Κουτσοχέρας, Αγίας Άννας και 
Πεύκης, των Δ. Ε. Πύργου, Ιάρδανου και Ωλένης, του 
Δήμου Πύργου, της Π.Ε. Ηλείας, για έκταση συνολικού 
εμβαδού 7.328,54 τ.μ., (πολύγωνα 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 
10, 11).

Η συνολική έκταση εμβαδού 7.328,54 τ.μ. δεν αποτέ-
λεσε, ούτε αποτελεί δάσος ή δασική έκταση διαχρονι-
κά, κατά τα οριζόμενα στην παρ. 8 του άρθρου 34 του 
ν. 4280/2014, όπως φαίνεται στο προσαρτημένο τοπο-
γραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:200000, το οποίο απο-
τελεί αναπόσπαστο μέρος.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 3647/19-10-2007 (Δ’ 562) 
απόφαση κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης.

Επιτρέπεται υποβολή κατ’ αυτής αίτηση ακύρωσης 
στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο Πατρών μέσα σε προ-
θεσμία (60) ημερών, που αρχίζει από την επομένη της 
δημοσίευσης ή της κοινοποίησης. Από την εφαρμογή 
των κανονιστικών διατάξεων της απόφασης αυτής δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 του Κώδικα νομο-
θεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, A’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την 
περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’133).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1299Τεύχος Δ’ 99/20.02.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1300 Τεύχος Δ’ 99/20.02.2024

Σ/Κ Χ Ψ Σ/Κ Χ Ψ
0 281397,50 4170560,63 0 279266,50 4173998,00

1 281397,50 4170535,50 1 279266,43 4173997,92

2 281394,26 4170535,50 2 279256,33 4173998,96

0 281397,50 4170560,63 3 279257,95 4174003,68

4 279268,91 4173999,44

0 279266,50 4173998,00

Σ/Κ Χ Ψ
0 274182,001 4180418,000

1 274181,556 4180426,451 Σ/Κ Χ Ψ
2 274182,717 4180426,544 0 285090,105 4175548,416

3 274197,500 4180345,500 1 285087,500 4175545,500

0 274182,001 4180418,000 2 285070,397 4175560,782

0 285090,105 4175548,416

Σ/Κ Χ Ψ
0 274182,001 4180418,000 Σ/Κ Χ Ψ
1 274123,391 4180418,522 0 283656,288 4177558,787

2 274129,863 4180422,297 1 283660,311 4177551,500

3 274173,968 4180425,841 2 283624,420 4177571,293

0 274182,001 4180418,000 3 283628,995 4177573,229

0 283656,288 4177558,787

Σ/Κ Χ Ψ
0 283636,527 4178641,465 Σ/Κ Χ Ψ
1 283639,280 4178623,460 0 279260,049 4181549,708

2 283631,487 4178625,558 1 279265,089 4181545,313

3 283634,476 4178654,885 2 279280,030 4181545,66

4 283635,112 4178650,726 3 279298,285 4181543,31

0 283636,527 4178641,465 4 279308,700 4181532,671

5 279316,769 4181531,135

6 279333,0035 4181528,045

7 279347,041 4181520,267

Σ/Κ Χ Ψ 8 279347,935 4181518,578

0 283546,824 4189642,178 9 279358,199 4181499,181

1 283552,572 4189603,587 10 279322,089 4181487,904

2 283527,449 4189651,853 11 279310,276 4181483,39

3 283483,881 4189687,911 12 279309,928 4181475,75

4 283532,036 4189667,028 13 279316,5298 4181469,153

Πίνακες συντεταγμένων εκτάσεων συνολικού εμβαδού 7.328,54 τ.μ.  στις θέσεις «Ψηλή Ράχη, 

Κουτσουπιά κ.λ.π.», Τ.Κ. «Σαλμώνης, Βαρβάσαινας, Βροχίτσας, Λαντζοΐου κ.λ.π.», Δήμου 

«Πύργου», Π.Ε. «Ηλείας» για τις οποίες προτείνεται η άρση του αναδασωτέου με μερική 

ανάκληση της υπ'αρίθ.  3647/19-10-2007 (ΦΕΚ 562/τ. Δ΄/02-11-2007) απόφασης Γ.Γ. 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδος κήρυξης αναδασωτέας λόγω πυρκαγιάς έκτασης.

ΠΙΝΑΚΑΣ ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΩΝ ΚΟΡΥΦΩΝ / 

ΤΜΗΜΑ 9 / ΚΟΥΤΣΟΧΕΡΑ / 881,25 τ.μ.

ΠΙΝΑΚΑΣ ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΩΝ ΚΟΡΥΦΩΝ / 

ΤΜΗΜΑ 1 / ΣΑΛΜΩΝΗ/40,69 τ.μ.

ΠΙΝΑΚΑΣ ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΩΝ ΚΟΡΥΦΩΝ / 

ΤΜΗΜΑ 2 / ΒΑΡΒΑΣΑΙΝΑ / 38,22 τ.μ.

ΠΙΝΑΚΑΣ ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΩΝ ΚΟΡΥΦΩΝ / 

ΤΜΗΜΑ 3 / ΒΡΟΧΙΤΣΑ / 97,10 τ.μ.

ΠΙΝΑΚΑΣ ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΩΝ ΚΟΡΥΦΩΝ / 

ΤΜΗΜΑ 6 / ΜΑΓΟΥΛΑ /150,40 τ.μ.

ΠΙΝΑΚΑΣ ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΩΝ ΚΟΡΥΦΩΝ / 

ΤΜΗΜΑ 7 / ΜΑΓΟΥΛΑ /117,42 τ.μ. ΠΙΝΑΚΑΣ ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΩΝ ΚΟΡΥΦΩΝ / 

ΤΜΗΜΑ 8 / ΧΕΙΜΑΔΙΟ / 5.540,30 τ.μ.

ΠΙΝΑΚΑΣ ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΩΝ ΚΟΡΥΦΩΝ / 

ΤΜΗΜΑ 4 / ΒΡΟΧΙΤΣΑ /299,46 τ.μ.

ΠΙΝΑΚΑΣ ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΩΝ ΚΟΡΥΦΩΝ / 

ΤΜΗΜΑ 5 / ΛΑΝΤΖΟΙ / 44,84 τ.μ.

Π



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1301Τεύχος Δ’ 99/20.02.2024

5 283532,118 4189660,498 14 279322,784 4181457,346

0 283546,824 4189642,178 15 279323,826 4181442,761

16 279321,997 4181442,883

17 279317,681 4181456,514

18 279313,073 4181471,071

Σ/Κ Χ Ψ 19 279248,306 4181491,576

0 287790,000 4185163,000 20 279248,3061 4181549,741

1 287743,615 4185153,309 0 279260,049 4181549,708

2 287789,427 4185167,013

0 287790,000 4185163,000

Σ/Κ Χ Ψ
0 292142,350 4184586,950

1 292146,820 4184581,160

2 292138,099 4184582,164

0 292142,350 4184586,950

Ο ΣΥΝΤΑΞΑΣ

ΠΥΛΑΡΙΝΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ
ΔΑΣΟΠΟΝΟΣ ΜΕ Α΄ ΒΑΘΜΟ

ΠΙΝΑΚΑΣ ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΩΝ ΚΟΡΥΦΩΝ / 

ΤΜΗΜΑ 10 / ΑΓΙΑ ΑΝΝΑ / 95,86 τ.μ.

ΠΙΝΑΚΑΣ ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΩΝ ΚΟΡΥΦΩΝ / 

ΤΜΗΜΑ 11 / ΠΕΥΚΗ / 23,00 τ.μ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1302 Τεύχος Δ’ 99/20.02.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 12 Φεβρουαρίου 2024

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ   

Ι

 Αριθμ. 75193 (2)

Εν μέρει ανάκληση της υπ’ αρ. 3647/19-10-2007 
(Δ’ 562) απόφασης αναδάσωσης του Γ.Γ.Π.Δ.Ε. 
για έκταση εμβαδού 4406,66 τ.μ. λόγω υπαγω-
γής αυτής, στις διατάξεις του άρθρου  67 του 
ν. 998/1979, όπως αντικαταστάθηκε με το άρ-
θρο 93 του ν. 4915/2022, στη θέση «Καταράχι ή 
Βόρος», περιφέρειας Τοπικής Κοινότητας Αμπε-
λώνα, της Δημοτικής Ενότητας Πύργου, του Δή-
μου Πύργου, της Π.Ε. Ηλείας και εμφανίζεται στον 
θεωρημένο δασικό χάρτη που ήδη έχει αναρτη-
θεί ως ΑΔ/ΑΝ. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 

του άρθρου 117 του Συντάγματος της Ελλάδας.
2. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής 

αποκέντρωσης» (Α’ 97).
3. Τις διατάξεις του άρθρου 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156), 

με το οποίο κυρώθηκε η από 13-08-2021 Πράξη Νομο-
θετικού Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελε-
σματική προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του 
φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πλη-
γέντων από τις πυρκαγιές Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και 
συναφείς διατάξεις» (Α 143).

4. Τις διατάξεις των άρθρων 47 έως 55 του ν. 4915/2022 
(Α’ 63).

5. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

6. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 
“Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(Υ.Π.ΕΝ)” (Α’ 160)» (Α’ 77).

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/
20-05-2022 (ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6) εγκύκλιο του ΥΠΕΝ.

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16-05-2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-
κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 
του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 
παρ. 5 άρθρου τρίτου της από 13-08-2021 Πράξης Νο-
μοθετικού Περιεχομένου (A’ 143), η οποία κυρώθηκε με 
το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

9. Τις διατάξεις των άρθρων 37, 38 και τις παρ. 1 και 3 
του άρθρου 41 του ν. 998/1979 «Περί προστασίας δα-
σών και δασικών εν γένει εκτάσεων», όπως αντικαταστά-

θηκαν από τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 35 του 
ν. 4280/2014 και όπως τροποποιήθηκαν και προστέθη-
καν (παρ. 4 άρθρο 52 του ν. 4280/2014) με τις διατάξεις 
του άρθρου 32 του ν. 4342/2015 (Α’ 143).

10. Τις διατάξεις του άρθρου 120 του ν. 1892/1990 «Για 
τον εκσυγχρονισμό και την ανάπτυξη και άλλες διατάξεις».

11. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/08-07-1980 και 182447/
3049/24-09-1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

12. Την υπ’ αρ. 177804/12-10-2016 θεώρηση δασικού 
χάρτη που αναρτήθηκε με την υπ’ αρ. 7104/13-01-2017 
(ΑΔΑ: 7ΞΡΖΟΡ1Φ-0ΥΥ) απόφαση Δ/ντή Δασών Ηλείας 
«Ανάρτηση δασικού χάρτη του συνόλου της Π.Ε. Ηλείας 
εκτός των προ Καποδιστριακών ΟΤΑ: Πύργου και Λεχαι-
νών και πρόσκληση για υποβολή αντιρρήσεων κατά τού 
περιεχομένου του», όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 
27084/12-02-2021 (ΑΔΑ: ΨΛ0ΑΟΡ1Φ-ΕΑ8) απόφαση Δι-
εύθυνσης Δασών Ηλείας σύμφωνα με τις διατάξεις των 
άρθρων 48 και 50 του ν. 4685/2020, με κατηγορία κά-
λυψης ΑΔ/ΑΝ.

13. Την υπ’  αρ. 83988/2740/25-08-2022 απόφαση 
«Εξουσιοδότηση υπογραφής “Με εντολή Υπουργού” 
του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, “Με εντο-
λή Υφυπουργού” του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας και “Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών” 
του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, στον 
Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασι-
κού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών του 
Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των Επιθεωρήσεων Εφαρ-
μογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊστάμενους των 
Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που υπάγονται 
σε αυτές» (Β 4528).

14. Την υπ’ αρ. 32175/22-01-2024 (ΑΔΑ: 9ΛΔΨ4653Π8-
ΟΘΛ) απόφαση Δασάρχη Πύργου, λόγω υπαγωγής της 
στο άρθρο 67 του ν. 998/1979, όπως αντικαταστάθηκε 
με το άρθρο 93 του ν. 4915/2022 - Διασωθέντες αγροί - 
(ΑΔ/ΑΝ).

15. Την υπ’ αρ. 47611/30-01-2024 πρόταση του Δα-
σαρχείου Πύργου, για μερική ανάκληση της υπ’  αρ. 
3647/19-10-2007 (Δ’ 562) απόφαση κήρυξης αναδασω-
τέας, για έκταση εμβαδού 4406,66 τ.μ. με κορυφές (16α, 
16β, 16γ, 17, 1, 1α, 2, Ι, Θ, Η, Ζ, Ε, Δ, Γ, Β, Α, 7, 8, 9,…,1 5, 16, 
16α), στη θέση «Καταράχι ή Βόρος», περιφέρειας Τοπικής 
Κοινότητας Αμπελώνα, της Δημοτικής Ενότητας Πύργου, 
του Δήμου Πύργου, της Π.Ε. Ηλείας.

16. Τις διατάξεις του άρθρου  47 του ν.  3900/2010 
«Εξορθολογισμός διαδικασιών και επιτάχυνση της Διοι-
κητικής διαδικασίας και άλλες διατάξεις».

17. Τη σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών 
Ν. Ηλείας.

18. Το γεγονός ότι από την εκτέλεση της παρούσας 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-
πολογισμού, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς, την υπ’ αρ. 3647/19-10-2007 
(Δ’ 562) απόφαση κήρυξης ως αναδασωτέας, ως προς 
την έκταση εμβαδού 4406,66 τ.μ. με κορυφές (16α, 16β, 
16γ, 17, 1, 1α, 2, Ι, Θ, Η, Ζ, Ε, Δ, Γ, Β, Α, 7, 8, 9,…., 15, 16, 
16α), που βρίσκεται στη θέση «Καταράχι ή Βόρος», Περι-
φέρειας Τοπικής Κοινότητας Αμπελώνα, της Δημοτικής 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1303Τεύχος Δ’ 99/20.02.2024

Ενότητας Πύργου, του Δήμου Πύργου, της Π.Ε. Ηλείας, η 

οποία δεν αποτελεί δάσος ή δασική έκταση και η οποία 

προσδιορίζεται όπως αυτή απεικονίζεται στο τοπο-

γραφικό διάγραμμα με κλίμακα 1:2000, που συνέταξε 

ο Δασοπόνος του Δασαρχείου Πύργου, Κωνσταντίνος 

Πυλαρινός και το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος 

της απόφασης αυτής, λόγω του ότι υπάγεται στις διατά-

ξεις του άρθρου 67 του ν. 998/1979, όπως αντικαταστά-

θηκε με το άρθρο 93 του ν. 4915/2022.

Η έκταση εμβαδού 4406,66 τ.μ. που ανακαλούμε, γί-

νεται ύστερα από την υπ’ αρ. 32175/22-01-2024 (ΑΔΑ: 

9ΛΔΨ4653Π8-ΟΘΛ) απόφαση άδειας απομάκρυνσης της 

φυόμενης δασικής βλάστησης, του Δασάρχη Πύργου, 

λόγω υπαγωγής της στο άρθρο 67 του ν. 998/1979, όπως 
αντικαταστάθηκε με το άρθρο 93 του ν. 4915/2022, που 
εμφανίζεται στο δασικό χάρτη ως ΑΔ/ΑΝ.

Κατά τα λοιπά, ισχύει η υπ’ αρ. 3647/19-10-2007 (Δ’ 562) 
απόφαση κηρύξεως ως αναδασωτέας έκτασης.

Επιτρέπεται υποβολή κατά αυτής αίτηση ακύρωσης 
στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο Πατρών μέσα σε προ-
θεσμία (60) ημερών, που αρχίζει από την επομένη της 
δημοσίευσης ή της κοινοποίησης. Από την εφαρμογή 
των κανονιστικών διατάξεων της απόφασης αυτής δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 του Κώδικα νομο-
θεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, A’ 98).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1304 Τεύχος Δ’ 99/20.02.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1305Τεύχος Δ’ 99/20.02.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 13 Φεβρουαρίου 2024

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών

Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης

Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ  

Ι 

 Αριθμ. 67718 (3)

Κήρυξη εκτάσεως ως αναδασωτέας, λόγω παρά-
νομης υλοτομίας συνολικού εμβαδού 3.866 τ.μ. 
στη θέση «Πλατάνες», Τ.Κ. Στεφανιάς, Δήμου Ευ-
ρώτα, Π.Ε. Λακωνίας. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ

ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ

ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 

του άρθρου 117 του Συντάγματος.

2. Την από 13-8-2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχο-

μένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προ-

στασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού πε-

ριβάλλοντος την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις 

πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς 

διατάξεις» (Α’ 143).

3. Τις διατάξεις του άρθρου  2 του ν.  4824/2021 

(Α’  156) με το οποίο κυρώθηκε η από 

13-08-2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου «Έκτακτα 

μέτρα για την αποτελεσματική προστασία και την ταχεία 

αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση 

στήριξη των πληγέντων από τις πυρκαγιές Ιουλίου/Αυ-

γούστου 2021 και συναφείς διατάξεις» (Α’ 143).

4. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-

μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 

2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-

νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 

της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

5. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος, 

οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της κυβέρνησης, 

των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 

διοίκησης» (Α’ 133).

6. Τις διατάξεις των άρθρων 47 έως 55 του ν. 4915/2022 

(Α’ 63).

7. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 

υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/

25-07-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γενι-

κού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

9. Την υπ’ αρ. 70401/5167/06.07.2022 υπουργική από-

φαση του ΥΠΕΝ «Τοποθέτηση Προϊσταμένων σε θέσεις 

ευθύνης επιπέδου Γενικής Διεύθυνσης στις Επιθεωρήσεις 

Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής του Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας» (ΑΔΑ: Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ).

10. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 
“Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(Υ.Π.ΕΝ)” (Α’ 160)» (Α’ 77).

11. Την υπ’ αρ. 160635/10-9-2021 διαπιστωτική πρά-
ξη του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελο-
ποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Μεταφορά 
προσωπικού των Δασικών Υπηρεσιών της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας» 
(Β’ 4493).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/17-06-2022 
διαπιστωτική πράξη «Κατάταξη και Τοποθέτηση του 
προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Β’ 3145).

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/
20-05-2022 (ΑΔΑ: ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6) εγκύκλιο του 
ΥΠΕΝ.

14. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/
16-05-2022 κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός 
των διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασι-
κών υπηρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών 
θεμάτων της παρ. 5 άρθρου τρίτου της από 13-08-2021 
Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία 
κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» 
(Β’ 2415).

15. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/
25-08-2022 απόφαση «Εξουσιοδότηση υπογραφής “Με 
εντολή Υπουργού” του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, “Με εντολή Υφυπουργού” του Υφυπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας και “Με εντολή Γενικού 
Γραμματέα Δασών” του Γενικού Γραμματέα Δασών του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρ-
μοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 
Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμμα-
τείας Δασών του ΥΠΕΝ, στους Προϊσταμένους των Επι-
θεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής της Γενικής 
Γραμματέας Δασών του ΥΠΕΝ και Προϊσταμένους των 
Δ/νσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που υπάγονται σε 
αυτές» (Β’4528).

16. Τις διατάξεις των άρθρων 37, 38 και των παρ. 1 
και 3 του άρθρου 41 του ν. 998/1979 «Περί προστασίας 
δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων» (Α’ 289), όπως 
αντικαταστάθηκαν από τις διατάξεις της παρ. 1 του άρ-
θρου 35 του ν. 4280/2014 και όπως τροποποιήθηκαν 
και προστέθηκαν (παρ. 4 άρθρο 52 του ν. 4280/2014) 
με τις διατάξεις του άρθρου 32 του ν. 4342/2015 (Α’ 143).

17. Τις διατάξεις του άρθρου 120 του ν. 1892/1990 «Για 
τον εκσυγχρονισμό και την ανάπτυξη και άλλες διατάξεις».

18. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/08-07-1980 και 182447/
3049/24-09-1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

19. Την υπ’ αρ. 49589/31-01-2024 αναφορά του Δα-
σαρχείου Γυθείου με την οποία προτείνεται η κήρυξη 
ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης, 
λόγω παράνομης υλοτομίας.

20. Την από 10-01-2024 έκθεση αυτοψίας του Δα-
σοπόνου Χρίστου Κακαλέτρη μετά τοπογραφικού δι-
αγράμματος.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1306 Τεύχος Δ’ 99/20.02.2024

21. Τη σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών Λακω-
νίας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την αποκα-
τάσταση με φυσική αναγέννηση ή τεχνητή αναδάσωση 
της δασικής βλάστησης που καταστράφηκε από παρά-
νομη υλοτομία, Δημόσια Δασικού Χαρακτήρα έκταση 
η οποία καλυπτόταν σε ποσοστό 90% από αγριελιά, 
πουρνάρι, σφενδάμι, βελανιδιά, σχίνο και ασπάλαθρο 
εμβαδού 2.866 τ.μ., ευρίσκεται στη θέση «Πλατάνες», 
Τ.Κ. Στεφανιάς, Δήμου Ευρώτα, Π.Ε. Λακωνίας όπως αυτή 
φαίνεται και αποτυπώνεται στο συνημμένο τοπογραφι-
κό διάγραμμα του Δασοπόνου Χρίστου Κακαλέτρη, με 
χρονολογία 04-1-2024, κλίμακας 1:2.500 αρμοδίως θεω-
ρημένο από τον Δασάρχη Σπάρτης. Η έκταση υπάγεται 
στις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας κατά την έννοια 
των παρ. 1, 2 του άρθρου 3 του ν. 998/1979 και ανήκει 
και στην κατηγορία των παρ. 1ε και 2ε του άρθρου 4 

του ν. 998/1979 «Περί προστασίας δασών και δασικών 
εν γένει εκτάσεων της χώρας».

Στοιχεία περιμέτρου της έκτασης (1, 2, 3,…..18, 19, 1) 
και συνορεύει γύρωθεν με εκτάσεις υπαγόμενες στις δι-
ατάξεις της δασικής νομοθεσίας.

Η έκταση απεικονίζεται σε ψηφιακό απόσπασμα 
χάρτου ΓΥΣ κλίμακας 1:5.000 υπ’ αρ. 7363-6 ΓΥΘΕΙΟ.
Η έκταση εμφανίζεται στον κυρωμένο δασικό χάρτη της 
Π.Ε. Λακωνίας κωδικό ΔΔ.

Ο δασικός χάρτης της Π.Ε. Λακωνίας κυρώθηκε με την 
υπ’ αρ. 349098/11-10-2022 (Δ’ 816) απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Δασών του ΥΠΕΝ.

Επιτρέπεται υποβολή κατ’ αυτής αίτησης ακύρω-
σης στο οικείο Διοικητικό Εφετείο [άρθρο 47 του 
ν. 3900/2010 (Α’ 213)] μέσα σε προθεσμία (60) ημερών 
που αρχίζει από την επομένη της δημοσίευσης ή κοινο-
ποίησης της [άρθρο 46 του π.δ. 18/1989 (Α’ 8)].



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1307Τεύχος Δ’ 99/20.02.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1308 Τεύχος Δ’ 99/20.02.2024

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Σπάρτη, 8 Φεβρουαρίου 2024

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Ο Επιθεωρητής Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04000992002240012*


